
C O M U N E   D I   L O M A G N A
PROVINCIA DI LECCO

C.A.P. 23871

ORDINANZA AREA GESTIONE ASSOCIATA TECNICA 
DELL'URBANISTICA-SUAP-COMMERCIO-TOPONOMASTICA

N. 21 DEL 26/07/2023

Oggetto: ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER TAGLIO 
RAMI ED ALBERI IN PROPRIETA' PRIVATA INTERFERENTI CON LA 
SEDE FERROVIARIA SUL TERRITORIO COMUNALE DI LOMAGNA.
 

L'anno duemilaventitre addì ventisei del mese di Luglio,

SINDACO

VISTI
- l’art. 54 c. 4 del DLgs 18/08/2000 n. 267;
- Legge 24/11/1981 n. 689;
- artt. 52 e 55 del DPR 11/07/1980 n. 753;
- l’art. 117 del DLgs 31/03/1998 n. 112;

RICHIAMATE
- la nota pervenuta da parte della Rfi – Rete Ferroviaria Italiana dell’Unita 

Territoriale Milano Linee Nord in data18/07/2023 ns. prot. n. 9793 avente ad 
oggetto “Richiesta ordinanza sindacale contingibile e urgente per taglio rami ed 
alberi in proprietà privata interferenti con la sede ferroviaria” rivolta al Comune di 
Lomagna nei confronti dei proprietari dei terreni confinanti con le linee ferroviarie;

- le disposizioni di cui agli artt. 52 e 55 del DPR 11/07/980 n. 753;

CONSIDERATO CHE
- il periodo estivo è caratterizzato da fenomeni meteorologici improvvisi, imprevisti 

e di notevole entità, con conseguenti abbattimenti di alberi e/o ramaglie;
- una possibile caduta di alberi, soprattutto di alto fusto, non rispettando i limiti 

delle distanze di cui al precitato DPR 11/07/980 n. 753, possono invadere la sede 
ferroviaria, con conseguente pericolo di circolazione ferroviaria, per i viaggiatori e 
comunque grave interferenza sulla regolarità della stessa;

RITENUTO necessario e urgente imporre a tutti i privati confinanti con la sede 
ferroviaria ricadente nel territorio comunale di Lomagna, ciascuno per la particella 
catastale di propria competenza di:

- provvedere al taglio di rami ed alberi che possono, in caso di caduta, interferire 
con l’infrastruttura creando possibile pericolo per la pubblica incolumità ed 
interruzione del pubblico servizio ferroviario;

- rimuovere immediatamente alberi, ramaglie e terriccio, qualora caduti sulla sede 
ferroviaria dai propri fondi per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa;

- adottare tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi 
danneggiamento e/o pericolo e/o limitazione della sicurezza e della corretta 
fruibilità delle sedi della ferrovia confinanti con i propri fondi, così come previsto 
dagli artt. 52 e 55 del DPR 11/07/980 n. 753;



O R D I N A

A tutti i privati confinanti con la sede ferroviaria ricadente nel territorio comunale di 
Lomagna, ciascuno per la particella catastale di propria competenza di:

- provvedere al taglio di rami ed alberi che possono, in caso di caduta, interferire 
con l’infrastruttura creando possibile pericolo per la pubblica incolumità ed 
interruzione del pubblico servizio ferroviario;

- rimuovere immediatamente alberi, ramaglie e terriccio, qualora caduti sulla sede 
ferroviaria dai propri fondi per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa;

- adottare tutte le precauzioni e gli accorgimenti atti ad evitare qualsiasi 
danneggiamento e/o pericolo e/o limitazione della sicurezza e della corretta 
fruibilità delle sedi della ferrovia confinanti con i propri fondi, così come previsto 
dagli artt. 52 e 55 del DPR 11/07/980 n. 753;

ORDINA ALTRESI’

Ai competenti organi di vigilanza e della forza pubblica di effettuare i dovuti controlli, di 
applicare la presente ordinanza e di reprimere le conseguenti violazioni arrecate;

AVVERTE

Che chiunque violi la presente ordinanza sarà punibile con le comminatorie stabilite da 
DPR 11/07/980 n. 753, irrogate secondo il procedimento previsto dalla Legge 
24/11/1981 n. 689;

DISPONE

Che la presente ordinanza sia:
1. pubblicata all’Albo on line e sulla Home Page del sito istituzionale del Comune di 

Lomagna;

2. trasmessa per i dovuti adempimenti di competenza:
a) alla Prefettura di Lecco;
b) alla Regione Lombardia – UTR Brianza;
c) alla RFI Spa - Unita Territoriale Milano Linee Nord;
d) alla Questura di Lecco;
e) al Responsabile della Polizia Locale del Comune di Lomagna;
f) al Responsabile dell’Area Tecnico Manutentiva del Comune di Lomagna.

AVVISA CHE

Avverso il presente provvedimento è esperibile, in alternativa:
- ricorso avanti il T.A.R. Lombardia, ai sensi e nei termini previsti dal DLgs 02/07/2010 n. 
104;
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del DPR 24/11/1971 n. 
1199.
    

SINDACO
citterio cristina maria / InfoCamere 
S.C.p.A.


